in dicta donatione retinuisse. Pro quo territorio confiteor et in

veritate recognosco me et successores meos vobis et successoribus

vestris, qui pro tempore fuerint, me et ipsos, debere facere homat-

gium et fidelitatem jurare, cum a vobis vel ab ipsis fuero vel fue-

rint requisitus vel requisiti. Et rogo nobilem ac venerabilem

dominum meum, carum dominum Beraldum, dominum de Mer-

corio*, ut sigillum suum, in testimonium et perpetuam firmi-

tatem, huic carte apponat.

Et nos, dictus Beraldus, ad rogatum et instantiam dicti Guil-

lelmi, sigillum nostrum presenti carte duximus apponendum. —
In cujus rei testimonium et firmitatem, ego dictus Guillelmus,

sigillum meum, una cum sigillo dicti domini mei prepositi,

presenti instrumento apposui, in testimonium omnium premis-

sorum.

Actum in parlatorio monasterii Sancti Flori, de suptus (sicj

dormitorium; presentibus testibus Durando Delcros, Petro

Ratherii, et dicto Aymone, Joanne de Charnhac, Joanne Saurel,

Vitali Boschut, monachis; Bertrando de Brossadol, milite; et

dicto Boschut, et Durando Berthonis, clericis; die sabbati ante

festum Nativitatis beatœ Mariœ, anno Domini millesimo ducen-

tesimo octuagesimo.

* Béraud VI de Mercœur, morten 1294. Lyon, etc., qui fut le dernier seigneur

C'était le grand-père de Béraud VII, con- de Mercœur de son nom, et mourut
nétable de Champagne, gardiateur de en \lii

SAINT-FLOUR. • 32.
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ex

TRAITÉ ENTRE LE PRIEUR CEOFFROY ET LE MONASTÈRE DE SAINT-FLOUR d'uNE

PART, PIERRE DE MELET PRÉCEPTEUR DE LA LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS,

JEAN DE COURTINES ET LES AUTRES INFIRMIERS OU DONATS, d'aUTRE PART,

PAR LEQUEL LA LÉPROSERIE ET LA CHAPELLE DE SAINT-THOMAS, SON

ANNEXE, SONT SOUMISES AU PRIEUR DE SAINT-FLOUR. STATUTS DE LA

LÉPROSERIE. — DONATION PAR BÉRAUD DE MERCŒUR A SAINT-FLOUR DES

DROITS QU*IL PEUT AVOIR SUR LA LÉPROSERIE ET SA CHAPELLE (fol. 44).

1280, Novembre.

Super facto infirmariae Sancti Flori.

Noverint universi présentes litteras inspecturi quod, cum con-

tentio, controversia seu querela esset inter religiosos viros fratrem

Gaufridum, priorem Sancti Flori, et conventum ejusdem loci, ex

una parte, et P. de Meleto', et Joannem de Cortinis^, et alios

infirmos et donatos domus infirmariae Sancti Thomœ de Sancto

Floro, ex altéra; super eo quod dicti prior et conventus dicebant

dictam infirmariam Sancti Thomœ cum juribus suis, appenditiis

et pertinentes universis, ad se, jure dominii, pertinere et sibi esse

subjectam in omnibus, et jus patronatus dictae capellae Sancti

Thomae^, et omnimodam ordinationem, tam in personis quam in

rébus, totaliter ad eos pertinere, seu de voluntate et consensu

ipsorum sibi debere; ex adverso, dictis infirmis negantibus supra-

dicta; tandem, post multas altercationes super predictis habitas

* Mallet, com. de Talizat, canton nord croyons préférable la seconde identifi-

de Saint- Fleur; ou Malet, com. de Sar- cation,

rus, canton de Ghaudesaigues. ^ Saint-Thomas, hameau, aujourd'hui

2 Coltines, ch.-l. de commune, can- maison, com. de Saint-Georges, canton

ton nord de Saint-Flour, ou Courtines, nord de Saint-Flour. Chapelle détruite,

commune des Ternes, canton sud; nous C'était la chapelle de la léproserie.
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inter partes, videlicet super dominio et subjectione, et super ordi-

natione, tam in personis quam in rébus, et omnibus juribus

et pertinentiis dictœ domus, et nominatim super presentatione

predictae capellae Sancti Thomae domino episcopo facienda, inter

partes predictas, tractatu amicabili interveniente, extitit ordina-

tum in hune modum :

I. — Videlicet quod dicta infîrmaria, cum suis juribus, appen-

ditiis et pertinentiis universis, sit subjecta in omnibus, jure

dominii, dicto domino priori et suis successoribus, nomine

monasterii Sancti Flori; et quod, jure et ratione census et

dominii, dictus prior et successores sui nomine monasterii pre-

dicti in dicta infîrmaria et in pertinentiis suis, et pro eis,

percipiant quinque libras cerœ, perpetuo solvendas et reddendas

dicto priori et suis successoribus, nomine monasterii predicti, in

festo Nativitatis Domini annuatim.

II.— Et quod dictus prior et successores ipsius habeant pre-

sentationem dictae capellae Sancti Thomae, et ad ipsos pertineat

presentatio supradicta; taliter si donatus in dicta domo idoneus

extiterit, quod ille per dictum priorem vel per successores ipsius

presentetur; si vero donatus idoneus in dicta domo non fuerit,

dictus prior vel successores ipsius duos nominent [de] dictis

infirmis qui ibidem fuerint, et quem illorum dicti infirmi elegerint

dictus [prior] et sui successores présentent dicto domino episcopo

et presentare teneantur ad regimen capellae predictae.

III.— Item, extitit ordinatum quod quinque infirmi mansio-

narii sint et extent in dicta infirmaria, et ibidem faciant man-
sionem, et cum contigerit unum, vel duos, vel plures, de predictis

quinque infirmis decedere, superstites présentent unum vel plures,

usque ad numerum supradictum, dicto domino priori et suis

successoribus, loco defunctorum, de archipresbiteratu Sancti

Flori, [si] in dicto archipresbiteratu inveniantur. Si vero in dicto

archipresbiteratu non inveniantur, undecumque dicti superstites

possint accipere usque ad numerum pretaxatum et dicto priori

vel suis successoribus presentare, dum tamen fidèles existant
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ecclesiae Sancti Flori et domini Sancti Thomae, et damnosi vel

nimis sumptuosi dictae infirmariae non existant; et taies présen-

tâtes [a] dictis infirmis superstitibus dictus prior et successores

ipsius teneantur recipere et eis concedere victum, secundum
consuetudinem dictae domus, et recepti promittent obedientiam

et fidelitatem dicto priori et successoribus nomine monasterii

Sancti Flori et nomine predictœ infirmariae Sancti Thomae, et

quod super benefîcium seu emolumentum [quod] ab aliquo

infirmo sic recepto per dictum priorem dicta infirmaria habuerit

seu receperit, dictus prior habeat de eis vel in eis quinque solides

turonensium tantum, ratione dominii.

IV. — Item extitit ordinatum quod, de quinque dictis infirmis,

unus eligatur ab eisdem, qui sit administrator et magister dictae

infirmariae
;
quin présentent et presentare teneantur dicto priori

vel successoribus ipsius antequam ille aliquid administret, seu de

administratione dictae infirmariœ se in aliquo intromittat, et

dictus prior et successores ipsius teneantur recipere dictum

administratorem, et eidem presentato concedere administra-

tionem predictam; et idem administrator seu magister promittat

obedientiam et fidelitatem, cum juramento dicto priori et suis

successoribus, nomine monasterii predicti ; et teneatur, semel

anno quolibet, reddere rationem de receptis et expensis factis in

dicta domo et de administratione predicta et de statu domus, in

presentia aliorum infirmorum, dicto priori et ejus successoribus,

vel eorum certo mandate, et pluries quam semel in anno.

V.— Si [de] dicte vel de dicta administratione per dictes infir-

mes vel aliesfide dignes aliquid suspectum fuit nunciatum, et si

negligens vel remissus seu culpabilis in sua administratione appa-

ruerit, dictus prior vel ejus successores eumdem administratorem

predictum [revocare peterunt], et dicti prior et infirmi alium

administratorem peterunt creare juxta fermam superius notatam.

Renunciantes super hoc dictae partes, certae de facto et de jure

certieratae lingua remana, cuilibet exceptieni deli mali et quod

metus causa, et cuilibet usui et censuetudini, etc ("Formulesj.
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In quorum testimonium et perpeluam memoriam rei gestae,

nos Beraldus, dominus de Mercorio^, ad preces et rogatum et

requisitionem dictarum partium, sigillum nostrum presentibus

litteris duximus apponendum. Et si aliquid habebamus vel habere

poteramus seu visi eramus habere in predictis, ob reverentiam

et honorem beatissimi confessoris sancti Flori, et ob gratiam et

amorem dicti prioris^, damus et concedimus dicto priori et mona-

sterio supradicto, nunc et in perpetuum, pro nobis et nostris here-

dibus seu successoribus universis, et in redemptionem nostro-

rum peccaminum et parentum nostrorum.

Actum rriense novembris, anno Incarnationis Dominicae mille-

simo ducentesimo octuagesimo ; testibus presentibus ad hoc

vocatis specialiter et rogatis magistro Bertrando Rollandi, archi-

presbitero Langiaci^; B. de Verneto, archipresbitero Sancti

Flori; fratre Guillelmo Aldeberti, preceptore domus^ Montis

Salvii ; magistro D. Bertonis, clerico ; Gaufrido Viridis, domi-

cello ^

^ Béraud VI de Mercœur, coté à tort

Béraud VIII par la plupart des auteurs,

Baluze excepté. — Voir p. 249, note i
;

M. Boudet, les Derniers Mercœur, p. 6

à 10, 56, 201.

* Indépendamment des raisons de voi-

sinage immédiat et de seigneurat, dans
les paroisses de Goren, Talizat, Saint-

Georges, Ruines, Saint-Flour, Tanavelle,

etc., Béraud était apparenté aux ducs
de Bourgogne par sa femme Béatrix de
Bourbon et lié avec le haut baronnage de
Bourgogne. Or, le prieur Geoffroy Le
Vert appartenait à une famille de cheva-
lerie bourguignonne très connue.

' Langeac, arr. de Brioude (Haute-

Loire), chef-lieu de canton contigu à celui

de Saint-Flour,
• Mss. domo. — Montsalvy, ch.-l. de

canton, arr. d'Aurillac.

s Geoffroy Le Vert, fils du seigneur de

Mentières, seigneur lui-même du lieu,

neveu du prieur Geoffroy. Le même
probablement que Geoffroy Le Vert, Viri-

dis, damoiseau, vivant encore avec sa

femme Marie, en juillet i3oi (Arch. Nat.,

fonds Bourbon, P 13772, cote 2948). Père,

sans doute, de Faucon Le Vert, chevalier,

mort avant sa femme. Marquise d'Urfé,

décédée en iSig. (Arch. de la Loire, B.,

nos i853 et 1876). Famille possessionnée

en Saône-et-Loire, Nièvre et Forez.
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CXI

TRAITÉ RELATIF A LA PROPRIÉTÉ, A l'aDMINISTRATION ET AUX STATUTS DE

LA LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS PRÈS SAINT-FLOUR, ENTRE LE PRIEUR

GEOFFROY ET LA COMMUNAUTÉ DES LÉPREUX (fol. 5o).

1280, 9 Décembre.

Pro infirmaria.

Nos, magister Stephanus, judex domini Claromontensis in

Montanis, notum facimus universis présentes litteras inspec-

turis quod, cum questio, controversia, seu querela esset inter

religiosos viros fratrem Gaufridum, priorem Sancti Flori, et con-

ventum ejusdem loci, ex una parte, et Petrum de Meleto* et

Joannem de Cortiniis^ et alios infirmes et donatos domus infir-

mariae Sancti Thomœ de Sancto Floro, ex altéra; super eo quod

dicti prior et conventus dicebant dictam infirmariam Sancti

Thomœ, cum suis juribus, appenditiis et pertinentiis universis, ad

se, jure dominii, pertinere et sibi esse^ subjectam in omnibus,

et jus patronatus dictae capellae Sancti Thomse et omni modo

ordinationem, tam in personis quam in rébus, totaliter ad eos

pertinere, seu de voluntate et concensu ipsorum fieri debere; ex

adverso, infirmis negantibus supradicta; tandem, post multas

altercationes super predictis habitas inter partes, videlicet super

dominio et subjectione, et super ordinatione totali, tam in personis

quam in rébus, et in omnibus juribus et pertinentiis dictae domus,

et nominatim super presentatione dictae capellae Sancti Thomœ
dicto episcopo facienda, inter partes predictas, tractatu amicabili

interveniente, extitit ordinatum in hune modum, prout predictus

' Mallet. — Voir p. 25o, note i. ' Mss. esset.

' Courtines. — Voyez p. 25o, note 2.
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prior et frater Vitalis Bochut, et scindicus conventus predicti,

et dictus Petrus de Meleto, administrator seu magister dictas infir-

mariae, coram omnibus confessi fuerunt, et prout inferius conti-

netur :

I. — Videlicet quod dicta infirmaria, cum suis juribus, appen-

ditiis et pertinentiis universis, fuit subjecta in omnibus, jure

dominii, dicto domino priori et suis successoribus nomine mona-

sterii Sancti Flori ;
et quod, jure et ratione censu[s] et dominii, dic-

tus prior et successores sui, nomine monasterii predicti, in dicta

infirmaria et pertinentiis suis et pro eis percipiant quinque libras

cerae, perpetuo solvendas et reddendas dicto priori et successo-

ribus, nomine monasterii predicti, in festo Xativitatis Domini

annuatim.

II. — Et quod dictus prior et successores ipsius habeant pre-

sentationem dictas capellœ Sancti Thomas et ad ipsos pertineat

presentatio predicta, tali modo quod, si aliquis clericus donatus in

dicto domo extiterit idoneus, quod ille a praedicto priore ^ vel suc-

cessoribus ipsius presentetur. Si vero donatus idoneus in dicto

domo non fuerit, dictus prior vel successores ipsius duos nominent

[de] dictis infirmis qui ibidem fuerint, et quem illorum duorum
dicti infirmi elegerint dictus prior et successores sui présentent

dicto domino episcopo et presentare teneantur ad regimen capellae

predictcE.

lïl. — Item, extitit ordinatum quod quinque infirmi mansio-

narii sint et extent in dicta infirmaria et ibidem faciant mansionem
;

et cum contingerit unum vel duos vel plures de predictis quinque

infirmis decedere,superstites presententunum vel plures, usque ad

numerum supradictum, dicto domino priori vel suis successoribus,

loco deffunctorum, de archipresbiteratu Sancti Flori, si in dicto

archipresbiteratu inveniantur. Si vero in dicto archipresbiteratu

non inveniantur, undecumque dicti superstites possint accipere

usque ad numerum pretaxatum, et dicto priori et successoribus

* ^ss. predictum priorem... successores.

256 CARTULAIRE DU PRIEURE

suis présentent ^ dum tamen fidèles existant ecclesiœ Sancti

Flori et domni Sancti Thomae, et damnosi vel nimis sumptuosi

dictae infirmariae non existent ; et taies presentatos a dictis infirmis

superstitibus dictus prior et successores ipsius teneantur recipere

et eis concedere victum secundum consuetudinem dictae domus
;

et recepti promittent obedientiam et fidelitatem cum juramento

dicto priori et suis successoribus, nomine monasterii Sancti Flori

et nomine predict^ infirmariae Sancti Thomae ; et si quoddam
beneficium seu emolumentum ab aliquo infirmo sic recepto per

dictum priorem dicta infirmaria habuerit seu receperit, dictus

prior habeat de eis et in eis quinque solidos turonensium tantum,

ratione dominii.

IV.— Item, extitit ordinatum quod de dictis quinque infirmis

unus eligatur ab eisdem qui sit administrator et magister dictae

infirmariae, quem présentent et presentare teneantur dicto priori

vel successoribus ipsius, antequam ille aliquid administret seu de

administratione dictae infirmariae se in aliquo intromittat ; et dictus

prior et successores ipsius teneantur recipere dictum administra-

torem et eidem presentato concedere administrationem predic-

tam, et idem administrator seu magister promittat obedientiam

et fidelitatem cum juramento dicto priori et suis successoribus,

nomine dicti monasterii supradicti, teneatur semel anno quolibet

reddere rationem de receptis et expensis factis in dicta domo et

de administratione predicta et statu domus, in presentiaaiiorum

infirmorum, dicto priori et ejus successoribus vel eoruni certo

mandaio, et piuries quam semel in anno.

V. — Si dicto priori de dicto administratore, per dictos infir-

mos vel per alios fidedignos, aliquid suspectum fuerit nunciatuni,

et si negligens vel remissus seu culpabilis in sua administratione

paruerit, dictus prior vel ejus successores alium^ administra*

torem possunt creare juxta formam superius nominatam.

^ Mss. prœsentare. " Mss. eumdem.
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Renuntiantes super hoc dictas partes de facto, et de jure cer-

tioratœ lingua romana, cuilibet exception! doli mali et quod metus

causa, et cuilibet usui et consuetudini etc. (FormuhsJ.

Et haec omnia supradicta universa et singula predicti prior et

scindicus, pro se et conventu predicto, et dictus Petrus de Meleto

administrator seu magister predictus, pro se et aliis infirmis et

donatis dictas domus Sancti Thomœ, promiserunt, cum juramento

super Sancta Dei Evangelia, a se et a quolibet eorumdem corpo-

raliter super hoc prestito tenere, attendere et inviolabiliter

observare etc.. (FormidesJ,

In quorum testimonium perpetuum et perpetuam memoriam
rei gestœ, nos judex predicus, coram quo supra dicta omnia uni-

versa et singula per partes predictas fuerunt confessa, ut supra

dictum est, ita fuisse amicabiliter ordinata. Et ad preces et requi-

sitionem partium predictarum, sigillum curiae dicti domini epi-

scopi presentibus litteris duximus apponendum, predictis priori

etconventui et eorum successoribus perpetuo valituris.

Qui prior predictus recognovit coram nobis se tenere [a] domino
episcopo predictam infirmariam et suas pertinentias universas

sub annuo censu duarum librarum cerœ promisit. Etiam dictus

Petrus de Meleto, nomine quo supra^, se facturum et curaturum

quod dictus dominus episcopus ordinationem laudabit et confir-

mabit predictis priori et conventui concedet super predictis

,

sigillo dicti domini episcopi sigillatas.

Actum die lunae post festum beati Nicolai hiemis, anno

domini millesimo ducentesimo octuagesimo, testibus presentibus

ad hoc vocatis specialiter et rogatis Bernardo de Vernes, archi-

presbitero Sancti Flori, magistro Bertrando Rollandi archiper-

sbitero Langiaci, decano Sancti Flori, fratre Aymone sacrista

ojusdem loci, fratre B. Salât, monachis; Bertrando Dobax,
P. Beluja, D. Bodilho, B. Radulphi, clericis, et pluribus aliis.

SAINT-FLOUR. 33,
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CXII

APPROBATION PAR ALBERT, ABBÉ DE LA CHAISE-DIEU, d'uN ACTE d'ÉCHANGE

ENTRE GEOFFROY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, ET PIERRE TRONCHET, PRIEUR

DE SAINT-MICHEL-DE-BROSSADOL, RELEVANT DE LA CHAISE-DIEU, PAR

LEQUEL LE PREMIER CÈDE AU SECOND LES CENS QUE PRÉLÈVE SON MONAS-

TÈRE SUR TOUTES LES MAISONS DU VILLAGE DE SAINT-MICHEL POSSÉDANT

DES BŒUFS, ET EN REÇOIT LES CENS DUS AU PRIEUR DE SAINT-MICHEL

SUR LA LÉPROSERIE DE SAINT-THOMAS (fol. 46, v).

1280

De censu infirmariœ.

Nos frater Albertus, abbas humilis Casse Dei, notum facimus

présentes litteras inspecturis quod permutationem nos inter vene-

rabiles et religiosos viros fratrem Gaufridum priorem Sancti Flori

et conventum ejusdem loci et monasterii Sancti Flori, Clunia-

censis ordinis, ex una parte, et religiosum virum fratrem Petrum

Tronclieti priorem prioratus nostri Sancti Michaelis nomine dictae

ecclesiae Sancti Michaelis, ex altéra, prout in quibusdam litteris

sigillatis sigillo dicti fratris Pétri prioris ecclesiœ Sancti Michaelis

plenarie continetur; cujus ténor talis est :

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod cum religiosus

vir dominus Gaufridus prior Sancti Flori et conventus ejusdem

loci, nomine monasterii dicti loci, habebat et recipiebat in villa

Sancti Michaelis, in quolibet foco ubi boves existunt, unam

eminam avenœ et unum panem in Natali Domini et unam galli-

nam ; item cum religiosus frater Petrus prior Sancti Michaelis de

Brossadol nomine dictœ ecclesiœ Sancti Michaelis, habeat et

recipiat in ecclesia infirmariae vulgariter appellatae Sancti Thomae

de Sancto Floro septem solidos et très denarios turonenses cen-

suales, et predictus dominus prior Sancti Flori, nomine dictae

ecclesiœ Sancti Flori, predictas avenam, panem et gallinas quas
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habebat et recipiebat in hominibus commorantibus in villa

Sancti Michaelis, sibi'quam vobis respiceret minus utiles, prior

vero predictus Sancti Michaelis, predictos septem solidos et très

denarios sibi minus utiles crederet et respiceret
;
quilibet eorum,

inspecta sua voluntate et ecclesiae suœ, ad permutationem rerum

predictarum fructuosam pervenerunt. Et prior et conventus

predicti Sancti Flori predictam avenam, panes et gallinas

priori dicto Sancti Michaelis, nomine dictœ ecclesiœ Sancti

Michaelis, nomine dictse ecclesiœ Sancti Michaelis, concessit

habendas et recipiendas in perpetuum a dicto priore Sancti

Michaelis seu successoribus suis nomine ecclesiae Sancti Michaelis,

et pro predictis concessit dictopriori Sancti Michaelis. Prior Sancti

Michaelis 'predictus predictos septem solidos et très denarios et

quidquid pro eis sibi pertinere poterat, dicto domino priori

Sancti Flori concessit in perpetuum, nomine et ad opus mona-

sterii Sancti Flori. Et utrique dictorum priorum alium in dictis

rébus predictorum permutationem sibi concessit, fecit procura-

torem tanquam in rem suam ipsum, per hoc, de predictis rébus,

verum dominum faciendo etc.. CFormulesJ.

Volens et concedens alteri eorum quilibet quod judex quicum-

que secularis sive ecclesiasticus posset non servantem compellere

ad observantiam integram prasmissorum.

In quorum testimonium, nos predictus prior Sancti Michaelis

nomine ecclesiae nostrae predictœ, pro nobis et successoribus

nostris has présentes litteras cum impressione sigilli nostri, dicto

priori de Sancto Floro concessi mus, sibi et ecclesiae suae predictae

perpetuo valituras. — Datum mense aprilis, anno Domini mil-

lesimo ducentesimo septuagesimo sexto.

Quam permutationem sic factam inter ipsos volumus, lauda-

mus et approbamus, etc (FormulesJ. Confitentes eam nobis et

ordini nostro et ecclesiae predictae Sancti Michaelis esse quam
plurimum fructuosam. — In quorum testimonium et perpetuam

firmitatem, nos dictus frater Albertus, abbas humilis Casae Dei,

sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.
Datum anno Domini millessimo ducentesimo octuagesimo.
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CXIII

LETTRE d'aLBERT, ABBÉ DE LA CHAISE-DIEU, ENJOIGNANT AU PRÉCEPTEUR ET

AUX LÉPREUX DE SAINT-THOMAS DE PAYER DORÉNAVANT A GEOFFROY,

PRIEUR DE SAINT-FLOUR, LES CENS QUE CELUI-CI VIENT d'aCQUÉRIR PAR

ÉCHANGE AVEC PIERRE TRONCHET.

1280

Littera infirmariae.

Frater Albertus, abbas humilis Casae Dei*, dilecto simul in

Christo preceptorietleprosis etfratibus infirmariae Sancti Thomœ
positœ propevillam Sancti Flori salutem in domino.— Cum reli-

giosus vir et carissimus frater noster Petrus Tronchetti, prier

prioratus Sancti Michaelis de Brossadol, permutaverit septem

solidos et très denarios quos habebamus censuales, nomine dictae

ecclesiae Sancti Michaelis, in predicta infirmaria et dicta ecclesia,

de qua re processit longissimum tempus, in dicta infirmaria et in

capellae jusdem infirmariae, et dictos septem solidos et très denarios

dictus carissimus frater noster prior Sancti Michaelis habere con-

cesserit religiosis viris fratri GeofFrido priori Sancti Flori et con-

ventui ejusdem loci, nomine et ex causa permutationis predictœ,

^ Albert de la Molette ou de^Molède,d'une

branche de la maison de Montboissier,

vingt et unième abbé de la Chaise-Dieu,

(ch.-l., canton, arr. de Brioude); abbaye de

bénédictins fondée en 1046 par saint Ro-
bert. Le prieuré de Saint-Michel de Bros-

sadol relevait delà Chaise- Dieu, ainsi que
le prouve la pièce précédente. Il est peu
étonnant que la Chaise-Dieu ait reçu des

donations de cens à prendre sur le terri-

toire de la seigneurie de Saint-Georges
de Brossadol, car saint Robert était de la

famille des seigneurs de Turlande à qui

appartenaient, au xie siècle, les églises de

Mentières, de Saint-Georgesde Brossadol,

de Paulhenc et d'Orlhaguet (Aveyroni. Il

venait souvent au château de Brossadol

où un miracle se serait même opéré par

la vertu de ses mérites, au xi^ siècle,

d'après la Vita Sancti Roberti des Acta

Sanctorum. En 1767, le prieuré de Saint-

Etienne de Brossadol était uni à la Réfec-

torerie de Saint- Flour. (Bruel, Pouillèsde

Saint-Flour,ip. 221, no 90).
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vobis et cuilibet vestrorum mandamus per has présentes litteras

quaienus dicto religioso viro priori Sancti Flori et eius successo-

ribus qui pro tempore fuerint, nomine et ad opus dictae ecclesiae

Sancti Flori, reddatis dictos septem solidos et très denarios in

perpetuum. Et nos, dictum priorem Sancti Flori, nomine et ex

causa predicta, constituimus procuratorem in predictis septem

solidis et tribus denariis tanquam in rem suam ad percipiendum

et habendum et exigendum, et in perpetuum pacifiée possiden-

dum; quictantes vos et infirmariam vestram et capellam, nunc et

in perpetuum, de eisdem. — In quorum testimonium et perpe-

tuam firmitatem sigillum nostrum presentibus litteris duximus

apponendum. — Datum anno Domini millessimo ducentesimo

octuagesimo. — Reddite litteras prœsentium portatori.

CXIV

ÉCHANGE ENTRE LE PRIEUR GEOFFROY ET ETIENNE DE MIREMONT, CHEVALIER,

DES CENS DUS A l'ÉGLISE d'aNTERRIEUX SUR DIFFÉRENTES TERRES d'eSPI-

NASSE ET DE MONTIGNAC, CÉDÉES A ETIENNE, CONTRE DES CENS SUR LE

VILLAGE DE BOISSIÈRES, CÉDÉS PAR CELUI-CI AU PRIEUR, AVEC LE DROIT

DE PRENDRE DANS SES FORÊTS LE BOIS NÉCESSAIRE AU CHAUFFAGE DE LA

CHEMINADE DU COUVENT A CHAUDESAIGUES, SOUS RÉSERVE DES ARBRES

POUVANT SERVIR AUX CONSTRUCTIONS NAVALES. — DONATION PAR ASTORG

DE PEYRE, SUZERAIN d'ÉTIENNE DE MIREMONT, DE SES DROITS DE FIEF

SUR LES OBJETS ÉCHANGÉS (fol. 82, V.).

1280-1281 (n. S.), ler Mars

Littera domini Stephani de Miromonte '.

Nos frater Gaufridus^ prior humilis Sancti Flori, totusque

ejusdem loci conventus notum facimus universis présentes litteras

^ Miremont, château fort détruit du notes sur la Charte de fondation et de

canton de Chaudesaigues. Aujourd'hui dotation du monastère intitulée : Inven-

Miermont, com. d'Espinasse. — Voir toria Sancti Flori. (Charte vi, § 9, p. 17).
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inspecturis quod, cum nos haberemus nomine ecclesiœ de Ante-

rivis^ sexdecim petias^ terrœ, juxta estimationem quatuor decim

sextariatarum, sitas in territorio d'Espinassa^ pro quibus habeba-

mus et percipiebamus et percipere consueverimus, nomine dictas

ecclesiae de Anterivis, annuatim unum sextarium frumenti et

unum sextarium siliginis et eminam avenœcensualia, quaspessias

tenet etdiu tenuit a nobis, nomine dictœ ecclesiae, in emphiteosim,

Stephanus Guiilelmi sub annuo censu predicto ; et haberemus et

habere consueverimus quamdam aiiam pessiam terrae juxta esti-

mationem unius eminatae in territorio mansi de Montiniac^, pro

qua percipit et percipere consuevit dicta ecclesia annuatim

cartam siliginis censualem, quam pessiam tenet, percipere consue-

verimus duo sextaria et unam cartam bladi et quatuor solidos

(minus très denarios) turonenses et unam gallinam censualia et

censuales in manso de Montiniac, seu in territorio seu in perti-

nentes dicti mansi, videlicet in pagesia quam tenet dominus Pesso

in dicto manso, très cartas siliginis et unam cartam avenae et

septem denarios et obolum et très cartas siliginis, et unam cartam

avenœ et septem denarios et obolum in pagesia quam tenet Guil-

lelmus Torchas, et unam gallinam in dictis duabus pagesiis, quas

tenent dicti Durandus et Guillelmus, et unam cartam siliginis et

duodecim denarios turonenses in pagesia quam tenet Joannes

Raynal, et octo denarios in pagesia quam tenet Stephanus Rioutor
;

et nos Stephanus de Miromonte, miles, haberemus et percipere-

mus et percipere consuevissemus quinque sextaria bladi, et vide-

licet unum frumenti, et tria siliginis, et unum avenae, et quatuor

solidos turonenses et unam gallinam rendualia^ in manso de

Boysseyria^ sito in parrochia de Calidis Aquis^ videlicet in pagesia

quam tenet Deodatus de Boysseiras in eodem manso très eminas

* Anterrieux, ch.-L, com. canton de - Montignac, ham., com. de Chaude-

Chaudesaigues. saigues, fief noble.

2 Alias pecia, pièce déterre. ^ Pour redditualia.

3 Mss. Despinassa. Espinasse, ch.-l., ^ Boissières, vill., com. de Chaudesai-

com., même canton. gués.

DE SAINT-FLOUR 263

siliginis et eminam avenae et duo solidos turonenses, et in pagesia

quam tenet Joannes Peyronet, in eodem manso de Boysseiras

très eminas siliginis, et eminam frumenti, et eminam avenae, et

duos solidos turonenses, et unam gallinam ; nos predicti prior et

conventus, nomine dictœ ecclesiae de Anterivis ex una parte, et

nos dictus Stephanus de Miro Monte miles, ex altéra, convenimus

inter nos de permutatione facienda de predictis.

Et nos, predicti prior et conventus, nomine quo supra, damus

et concedimus vobis dicto domino Stephano presenti et recipienti

ad opus vestrum et vestrorum, nomine et titulo permutationis

predictae, supra dicta omnia universa et singula quae habebamus

et percipiebamus et habere et percicipere consueverimusin dicto

territorio d'Espinassa et in dicto territorio de Montiniac, nomine

dictœ ecclesiae de Anterivis, pro predictis de quinque sextariis

bladi, videlicet uno frumenti et tribus siliginis, et uno avenae, et

quatuor solidis turonensibus, et una gallina, quae vospercipiebatis

et habebatis et habere et percipere consueveritis in dicto manso

de Boysseiras, in pagesiis quas tenent Deodatus de Boysseiras et

Joannes Peyronnet in dicto manso de Boysseiras, prout superius

est expressum. Et nos dictus Stephanus de Miro Monte, miles,

damus et concedimus pro nobis et nostris successoribus, vobis

dicto domino priori et conventui dicti loci recipientibus nomine

dictae ecclesiae de Anterivis, nomine et titulo permutationis

prœdictae, dicta quinque sextaria bladi, videlicet unum frumenti,

et tria siliginis, et unum avenae, et quatuor solidos turonenses,

et unam gallinam quae habebamus et percipiebamus et habere

et percipere consueverimus in dicto manso de Boysseiras, in

pagesiis quas tenent dicti Deodatus et Joannes Peyronnet, et

prout superius continetur, pro predictis quae vos nomine dictae

ecclesiae de Anterivis habetatis et percipiebatis,habere et percipere

consueveritis in dicto territorio d'Espinassa, et in dicto territorio

de Montiniac, prout superius sunt specialiter nominata. — Quam
permutationem inter nos factam, nos dicti prior et conventus,

nomine dictae ecclesiae de Anterivis et nomine nostro, et nos
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dictus miles, pro nobis et nostris successoribus, omnes insimul

confitemur et quilibet nostrum confitemur, nomine quo supra,

nobis et cuilibet nostrum et dictae ecclesiae esse utilem ac fructuo-

sam. — Verum tamen fuit actum et conventum inter nos dictum

priorem et conventum ex una parte, et nos dictum Stephanum, ex

altéra, quod dicti pagesii de Boysseiras vel tenentiarii dictarum

pagesarium qui pro tempore fuerint, debent déferre et solvere

dictum bladum in granerio prioratus de Calidis Aquis, et dictum

censum solvere apud Galidas Aquas priori dicti loci, vel illi qui

tenebit locum dicti prioris; et ad aliqua alia dicti homines non

tenentur dicto priori seu prioratui supradicto.

Damus et concedimus nos dictus miles, nomine et titulo per-

mutationis predictœ, habitanti in caminata^ de Calidis Aquis ^

nunc et in perpetuum ligna ad calefaciendum de nemoribus nostris

et de omnibus lignis nemorum nostrorum, et exceptis arboribus

de classis aptis ad faciendum naves ^ et angardas ^ et exceptis cha-

bronibus ^ de chassang ^ ultra longitudinem quatuor brassatarum

a summitate arborum usque ad terram. Fuit tamen actum et

conventum inter nos dictos priores et conventum, nomine quo

supra, et nos dictum Stephanum militem, quod nuntius habitato-

ris in dicta caminata nec habitator possit donare nec vendere

ligna dictorum nemorum nec delata in dicta| caminata, et non scin-

dere de arboribus de chassang superius exceptatis, et hoc nuntius

< Mss. cammata.
2 Presbytère de Ghaudesaigues,
3 Ce passage prouve que les routes

étaient assez bien entretenues au xiii^ siè-

cle pour que des mâts de navire pussent

être transportés à la côte. Sous Louis XIV
Colbert prescrivit à l'intendant d'Auver-

gne de faire rechercher en Auvergne et

notamment dans le diocèse de Saint-

Flour, et d'abattre et envoyer dans les

ports les arbres assez grands, gros et

droits pour faire des mâtures, ainsi qu'on

peut le voir dans la correspondance avec

les intendants publiée par l'Imprimerie

Nationale. Les pins et les sapins des

montagnes d'Auvergne avaient une grande

réputation pour les constructions navales.

Ils devaient une plus grande dureté à leur

végétation plus lente.

^ Angarda, angara, selles en bois, bâts?

mais plutôt terme de marine: proues?

Voir pour un autre sens de angarda sy-

nonyme de montagna, pueg, c'est-à-dire

puy : Annales du Midi, 1899. t. XI,

no 44, pp. 432-433.

* Chevrons.
6 Châtaigner, le bois qui se conserve le

mieux dans l'eau.

DE SAINT-FLOUR 265

dlcti habitatoris débet jurare in manu dicti habitatoris antequam

dictus nuntius eat ad nemora pro dictis lignis scindendis vel

etiam aportandis; et, si contra dictam pactionem dictus nuntius

faceret, dictus dominus Stephanus poterit et sui successores

poterunt dictum nuntium emendare^ usque ad septem solides turo-

nenses, facta prius fide habitatoris dictae caminataa per bandia-

rium '^ aut quemdam alium, pignora dicti nuntii retinere seu

habitatoris predicti.

Et in hoc facto, nos dictus prior et conventus nomine quo

supra, et nos dictus Stephanus miles, certi de facto, et de jure

certioratilingualaicali^,renunciamus exceptioni doli, mali etquod

metus causa, et cuilibet usui et consuetudini, et beneficio alicujus

in integrum restititutionis, et omni deceptioni. Et si plus valet

una pars alteri parti donata, cessa et permutata, altéra parte, vel

plus valere apparueritin futurum, duplum, triplum, amplius sive

minus, totum illud plus quodcumquesit et quatumcumque sit vel

esse apparuerit, nos dictus prior et conventus, nomine quo supra,

donamus vobis domino Stephano et vestris, et nos dictus Stepha-

nus vobis dictis domino priori et conventui et vestri.s successori-

bus, donatione pura simplici et irrevocabili inter vivos; facientes

ad invicem pactum perpetuum et solemne de non petendo aliquid

ulterius de premissis, vel ratione premissorum; renuntiantes

hinc et inde immensae donationi, et causae ingratitudinis, et omni
juri canonico et civili, scripto siquidem et non scripto, edito et

edendo, et omni alii juri et rationi par quod vel per quam posse-

mus venire contra predicta, vel contra aliquid de predictis, seu

entra hujus instrumentum, et juri dicenti generalem renuntiatio-

nem minime valituram nisi preceserit aliqua specialis.Promittimus

et nos dictus prior et conventus, nomine quo supra, vobis

* Mss. mutilare. très chartes disent lingua materna^ lingua
^ Mss. Banderitium , « Bandum pro rom(3«<3 (le roman). Etienne de Miremont,

Bannum » (Ducange i, 971). L'homme chevalier, ne comprend pas le latin et on
qui publie les bans du seigneur, le garde. constate qu'on lui a traduit l'acte dans la

' Par opposition à lingua latina, lingua langue courante des laïques, l'idiome na-

clericali, le latin, langue des clercs. D'au- tional, le patois.

SAINT-FLOUR. 34,
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dicto domino Stephano solemniter stipulant! ad opus vestri et

vestrorum, et nos dictus Stephanus promittimus vobis dictis

domino priori etconventuiseu solemniter stipulantibusad opus et

nomine quo supra, a nobis dicto Stephano vobis dicto domino
priori etconventui, nomine quo supra, permutata, cessa etdonata

a nobis dicto domino Stephano deffendere et expedire ab omni

homine movente, vel faciente questionem seu demandam in pre-

dictis, seu in aliqua depredictis,etdictam questionem seu deman-

dam in vos suscipere, et eam prosequi, nostris propriis sump-

timus et expensis, ad requisitionem partis alterius vel suorum, et

si predicta vel aliquid de predictis, in judicio vel extra, ab aliquo

evincerentur, promittimus, una pars alteri parti vicissim, illa et

illud alteri parti reddere et intègre resarcire cum expensis et

interesse, credere simplici verbo partis alterius vel suorum, sine

aliquo [debato] probationis querendse super hoc faciendo, et sine

sacramento, quod loco probationis succedit. Promittentes etiam

etc. (Suite des formulesj.

Nos vero Austorgius, dominus de Petra, a quo dictus dominus

Stephanus tenebat in feudum a se cessa, donata et permutata

predictis domino priori et conventui predicta, volumus, lauda-

mus ac approbamus, et feudum et jus quod ibidem habebamus,

ad preces et requisitionem dicti domini Stephani, dictis domino

priori et conventui quictamus, etc.. (Formulesj.

In testimonium et perpetuam firmitatem, nos dictus Austor-

gius et nos dictus Stephanus damus et concedimus nobis et dicto

domino priori et conventui supra dicto nomine quo supra has

présentes litteras sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum et datum die sabati post dominicam qua cantatur

« Esto » in anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo; tes-

tibus presentibus domino Petro de Brezons, domino Rolando de

Oratorio, domino Rolando La Chalmeta^ militibus, Bompar de

Sancto Urcisio, Guillelmo La Chalmeta domicello, Guillelmo

Ballati, Stephano Multonis et pluribus aliis.

< La Ghaumette, com. de Saint-Flour? Fief noble et château.
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CXV

DÉCLARATION DE PIERRE DE VILLEMIGNON , DAMOISEAU, BAILLI ROYAL DES

MONTAGNES, PORTANT QU'iL n'a EMPRUNTÉ QUE MOMENTANÉMENT AU

PRIEUR DE SAINT-FLOUR SA FORTERESSE DE ROFFIAC POUR Y INCARCÉRER

UNE BANDE DE MALFAITEURS, ET QUE CE FAIT NE PRÉJUDICIERA EN RIEN

AUX DROITS DE PROPRIÉTÉ DU PRIEUR ET DE GUILLAUME DE ROFFIAC

DAMOISEAU, SUR CE CHATEAU (fol. 1 3o V.).

1281, 22 Décembre

Nos Petrus de Villamino^ ballivius in Montanis Sancti Flori

ex parte illustrissimi domini inspecturis quod cum in Castro seu

fortalitio de Roffiaco, quod ^st de feudo ecclesiae Sancti Flori

[et quod si] Stephanum Bech, etGuillelmum Estrevel, et Hugonem
Aymé, et dictum Polverelas-, et Hugonem Busseyra, et quosdam

alios propter forefacta sua captos et arrestatos, detinuerimus

in dicto Castro de Roffiaco], dictum castrum seu fortalitium

precario a priore Sancti Flori confitemur habuisse, nec propter

hoc dicto domino nostro Régi Franciae aliquod jus seu posses-

sionem intendimus acquivisse, nec dicto priori, nec Guillelmo

de Roffiaco domicello, in aliquo propter hoc aliquod prejudictum

générasse. In cujus rei testimonium dicto priori et ecclesiae

Sancti Flori damus et concedimus has présentes litteras sigilli

nostri munimine roboratas. — Datum die lunœ nativitatis.

Domini, anno ejusdem millesimo ducentesimo octuage^mo

primo.

* Mss. Vilannio. — Pierre de Ville- - Polverelles, village de la commune
mignon connu par d'autres textes. de Malbo, canton de Pierrefort.
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CXVI

* LETTRES DE REMERCIEMENT ET DE NON PRÉJUDICE POUR l'AVENIR, DÉLIVRÉES

PAR LE PRIEUR GEOFFROY AUX CONSULS DE SAINT-FLOUR, A l'oCCASION

DES SECOURS EN HOMMES ET EN ARGENT QU'iLS LUI ONT DONNÉS BÉNÉ-

VOLEMENT POUR COMBATTRE LA BANDE DES FRÈRES GAGNAG ET PESCHAROT

QUI RAVAGEAIT LES DOMAINES DU ^MONASTÈRE.

1282, 6 Avril

Nos frater Gaufridus, prior humilis Sancti Flori et universus

ejusdem loci conventus notum facimus universis presentibus

pariter et futuris, quod cum requisiverimus legitimos et fidèles

nostros consules communitatis ville Sancti Flori quod contra

Gayniac et Pescharot fratres^ et eorum complices, qui nobis et

hominibus nostris et monasterii Sancti Flori injuste multa

dampna et gravia inferebant per incendia et per occisiones

animalium plurimorum, et aliis multis modis, dicti consules,

nostris requisitionibus annuentes, gratum juvamen et gratam

contributionem nobis super hiis prebuerunt, quod eisdem regra-

tiamur; nec intendimus vel volumus quod hec in diminutionem

seu prejudicium sue libertatis consuete redundent, seu per hec

eisdem aliqua nova consuetudo imponatur, nec nobis nec mona-

sterio Sancti Flori vel successoribus nostris, qui pro tempore

fuerint priores Sancti Flori, per juvamen seu contributionem a

dictis consulibus nobis factam in predictis per eos nomine dicte

comunitatis jus aliquid adquiratur, nec sit in dampnum seu pre-

judicium dictorum consulum seu comunitatis predicte ville

' Nous avons donné quelques détails moins que la famille ne l'ait donné à cette

sur ce Gagnac et sa bande de brigands porte. Un texte des Archives de Saint-

[Eust. de Beaumarchais, p. 52). Son ïrère Flour qualifie ces brigands de « rauba-

tirait son sobriquet de la porte Pescharot, dors de bos » (Layette cotée chap. XIII,

dans l'ancienne rue de Lacoste, aujour- ^o i).

d'hui des Tuiles-Bas, à Saint- Flour ; à

DE SAINT-FLOUR 269

Sancti Flori, nec intendimus vel volumus quod per litteram

istam seu per contenta in eadem monasterio Sancti Flori aliquid

prejudicium generetur.

In quorum testimonium et perpetuam fîrmitatem, nos dicti

prior et conventus sigilla nostra unacum sigillo ecclesie Sancti

Flori presentibus litteris duximus apponenda.

Datum die lune, post dominicam qua cantatur Quasimodo,
anno domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo ^

' Arch. Munic.de Saint-Flour, chap.II,

art. 2, no 4. — Original parchemin, belle

écriture, gros caractères. Le point est le

seul signe de ponctuation.

Des trois sceaux, deux sont conservés:

celui du monastère de Saint-Flour et le

sceau secret du prieur. Au revers de

chacun des deux est une grande fleur de

hs. Au droit du sceau du monastère de

Saint-Flour, où figure le saint en costume
d'évêque, on peut lire l'exergue : Sigillum

ecclesie Sancti Flori.

A propos des rapports du seigneur-

prieur avec la commune, nous donnons
ici in extenso des lettres du prieurDalmas
de Vichy, qui auraient été mieux à leur

place, sous leur date, mais que nous
n'avons retrouvées qu'après l'impression

des chartes précédentes. Elles attestent,

rapprochées de plusieurs autres,les grands
ménagements des prieurs pour la com-
mune mieux armée, le besoin qu'ils

avaient d'elle, et font comprendre le parti

que la commune sut tirer de cette

situation :

vBANDON GRATUIT PAR LE PRIEUR DALMAS,
A LA VILLE DE SAINT-FLOUR, d'uN
EMPLACEMENT OU « METZE », DIT DE
LA ROCHE-LARDIÈRE.

1255, Octobre

« Nos frater Dalmatius, prior humilis
Sancti Flori, et conventus universus eius-

dem loci notum facimus universis pre-

sentem paginam inspecturis, quod nos,
gratis et ex certa scientia, damus, cedimus
et quitamus pro nobiset nostris, nunc et

in peipetuum, universe communitati ville

nostre hominum Sancti Flori, plateam
seu tenentiam dictum de Rupe Larderia
(un territoire du faubourg de Saint-Flour
porte encore ce nom), que platea vel

tenentia vulgariter messes (vacants) ab
omnibus appelatur, ab hiis finibus sive

métis : videlicet a graneriis et verneria

Abonis ad rupem Larderiam, et a prato

heredum Durandi Ferrerii ad campura
Bertrandi Arnaldi, penitus hinc et inde

;

et quidquid juris et actionis habemus vel

habere possumus in dicta tenentia, quo-
quo jure vel aliqua ratione, concedentes
eidem communitatis meliorationes eius-

dem platée et profectus, et eadem uti

libère pro sue libito voluntatis. Hoc
autemfecimus,tamproptermeliorationem
vel reparationem strate publiée, sive vie

passus rupis Larderie
,
quam propter

clamorem, instantiam et ad preces totius

communitati superius memorate; pro-

mittentes nos contra, decreto per nos vel

per alium, non venire ; et quod non
fecimus nec faciemus cur predicta minus
robur obtineant perpétue firmitatis. Et

in hoc expresse renuntiavimus exception!

cuilibet, et omni usui et consuetudini,

ac omni juri et privilegio, scripto et non
scripto, tam ecclesiastico quam civili,

nobis vel nostris successoribus compe-
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CXVII

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR BÉRAUD DE MERCŒUR ENTRE PIERRE BOMPAR

DE SIEUJAC, DAMOISEAU, ET LE PRIEUR DE SAINT-FLOUR, CONDAMNANT LE

PREMIER A PAYER AU SECOND 3oO LIVRES TOURNOIS POUR RÉPARATION

DES VIOLENCES QU'iL LUI A FAIT SUBIR -AINSI QU'a CEUX DES HOMMES

DU PRIEUR PAR LUI DÉPOUILLÉS (fol. I91).

1282^ Mai

Vidimus de littera taxationis emendae domini Pétri Bomparis

de Saugac K

Nos Jacobus Monachi ^ ballivius in Montanis Arverniœ pro

domino nostro Rege francorum, lenensque sigillum dicti domini

régis in Montanis Arverniae, constitutus, notum facimus universis

présentes litteras inspecturis quod nos vidimus et diligenter ins-

peximus, et de verbo ad verbum legimus quamdam litteram non

corruptam non cancellatam nec in aliqua sui parte vitiatam, cujus

ténor talis est :

Nos Beraldus dominas Mercorii notum facimus universis pré-

sentes litteras inspecturis quod, cum discordia esset inter religio-

sos viros priorem Sancti Flori et conventus ejusdem loci ex una

parte, et Petrum Bomparis domicellum ex altéra, super taxatione

tenti vel etiam competituro processu

temporis alicujus.

« In cuius rei testimonium et perpe-

tuam firmitatera, ad preces et requisi-

tionem prefate communitatis, présentes

litteras sigillorum nostrorum munimine
concessimus roborari. Actum in curia

nostra Sale (la Salle de Brezons, ancien
château de la ville), die Jovis postfestum
saucti Luche evangeliste, anno gratie

millésime ducentesimo quinquagesimo

quinto ». (Arch. Municip. de Saint-Flour,

chap. VIII, art. 4, n» i. Original. —
Restent les attaches des deux sceaux.

Ecriture fine et belle. Le point y est le

seul signe de ponctuation).

^ Sieujac, vill., com. de Neuvéglise.

Fief des Bompar connus plus tard sous

le nom de seigneurs de Lastic.

2 Jacques Le Moine, bailli des Monta-

gnes. Sceau : un moine en prière.
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emendae adjudicatae per ballivium dicto priori damnorum illato-

rum factorum et habitorum per dictum Saujac terrae et homini-

bus dictorum prioris et conventus Sancti Flori, et etiam expensa-

rum et damnorum et rerum ipsorum hominum quas et quœ dictus

prier fecitet sustinuit propter fugationem dicti de Saujac, et super

damnis inferendis per dictum Saujac dicto priori et conventui et

hominibus eorumdem.Tandem de dicta discordia dictae partes, de

consensu et voluntate dicti bailivii in nos compromiserunt, tan-

quam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem;

et juraverunt super Sancta Dei Evangelia dictus prior pro se et

ecclesia sua et dictus Petrus pro se, et obligaverunt omnia bona

sua mobilia et immobilia, et specialiter et expresse dictus Petrus

Bompar obligavit totum feudum quod tenet a nobis, et omnia

alia bona sua mobilia et immobilia ubicumque existentia. Et dédit

etiam fidejussores Petrum de Las Maysons domicellum ^, alias

dictum de Brossadol, pro dicto arbitrio, seu arbitratione seu vo-

luntate nostra firmiter observando et observanda; qui dictus

Petrus de Las Maysons pro dicta fidejussione, in manu nostra

aplicavit se et sua usque ad summam centum marcharum argenti

pro predictis fideliter observandis. Nos vero^ suseipientes in nos

hujusmodi compromissum, de voluntate et consensu dicti Pétri

Bomparis domicelli, dictum nostrum arbitrium et voluntatem

protulimus in hune modum :

Quod dictus Petrus Bomparis solvat et reddat dicto priori pro

damnis et interesse suo trecentes libras turonenses, prout conti-

netur in alia littera super hoc confecta, et reddat et restituât

damna et maleficia facta et illata hominibus et rébus dictorum

hominum, prout in predicta littera continetur sigillo nostro una
cum sigillo dicti Pétri Bomparis sigillata. Dicimus etiam et pro-

nunciamus, de consensu et voluntate dicti Pétri Bomparis^ quod,

si de caetero Saugac malefactor dicti prioris, dicto priori vei

hominibus suis et rébus ipsorum hominum vel dicti prioris damna

* Puîné du seigneur de Brossadol.
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seu maleficia faceret vel inferet, totum Petrus Bomparis dicto

priori et passis teneatur restituere, ac etiam resarcire.

In cujus rei testimonium, nos dictus dominus Mercorii et ego

Petrus Bomparis predictus sigilla nostra presentibus litteris duxi-

musaponenda. Datum mense maii anno domini millesimo ducen-

tesimo octogesimo secundo.

Et nos dictus ballivius^ adprèces et requisitionem dicti prioris,

sigillum dicti domini Régis quo in Montanis utimur, apposuimus

huic cartœ in testimonium premissorum. Datum die mercurii

post festum beati Mathiœ apostoli, anno domini millesimo ducen-

tesimo octogesimo quarto K

CXVIIl

MANDEMENT DU JUGE DE l'ÉVÊQUE DE CLERMONT DANS LES MONTAGNES AUX

CHAPELAINS ET VICAIRES DE SAINT-FLOUR ET DE VILLE-DIEU d'aSSIGNER

DANS LEURS ÉGLISES LES HÉRITIERS DE RAYMOND DU BUISSON ET TOUS

AUTRES TÉMOINS A COMPARAITRE DEVANT LUI POUR DÉPOSER AU SUJET

DU DIFFÉREND RELATIF A l'hOMMAGE DU CHATEAU DU BUISSON, DU ET

REFUSÉ AU PRIEUR GEOFFROY PAR FAUCON DU BUISSON, CHEVALIER.

(Fol. 126).

1282, i3 Mai

Littera productionum restitutionis de domo del Boysso.

Magister Stephanus, judex domini Claromontensis episcopi in

Montanis, capellanis vel vicariis ecclesiarum Sancti Flori et de

Villa Dei salutem.Noveritis quod religiosi vir dominus Gaufridus

prior Sancti Flori et conventus ejusdem loci proposuerunt coram

nobis quod Raymundus del Boysso pater quondam domini Fulco-

nis del Boysso militis jam defuncti, recepit quondam a priore

* Date du vidimus : février i285 (n. st.).
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Sancti Flori et conventus ejusdem loci in feudum domum suam

sive castrum dictum Lo Boisso cum suis pertinentiis 'et juravit

super altare Sancti Flori quod ipse redderet eis dictam domum sive

castrum del Boysso, ad opus et non opus, iratus et pacatus, quan-

documque et'quotiescumque ab eisdem fuissetsuperhoc requisitus,

et quod coram pluribus prioribus qui pro tempore fuerint priores

Sancti Flori, dictus Raymundus confessus fuit et pluries recogno-

vit, pluribus assistentibus, dictum locum cum suis pertinentiis se

tenere et tenere debere in feudum monasterii Sancti Flori. Unde
timentes dicti prior et conventus ne processu temporis eisdem super

premissis probationis copia deperiret, nobis supplicare curaverunt

quod testes qui présentes fuerunt et qui predictas confessiones

et recognitiones audierunt coram nobis produci faceremus, et eis

super predictis diligenter examinatis depositionibus eorum et attes-

tationibus solemniterpublicatas,vocatisheredibusetsuccessoribus

dicti Raymundi del Boysso, ad perpetuam rei memoriam in formam
publicam redegi faceremus, ne, processu temporis, déficiente pro-

bationis copia, jus ipsorum prioris et conventus deperiret. Justis

supplicationibus annuentes, mandamus vobis quatenus citetis

personaliter in ecclesiis vestris publiée heredes dicti Raymundi
del Boysso, ut, si credant interesse sua, compareant coram nobis

apud Sanctum Florum die sabati post octavam Pentecostes^ visuri

jurare testes et proposituri sub premissis si quid duxerint propo-

nendum. Proponatis et nihilominus publiée in vestris ecclesiis ut

omnes illi quorum interest, si aliquid super premissis proponere

voluerint, dicto die et loco ad hoc proponendum compareant

coram nobis; significantes eisdem quod sive venerint, sive non,

nos ad receptionem, examinationem et publicationem dictorum

testium procederemus, eorum dicta in formam publicam redigi

facientes, ad exequendum vero mandatum nostrum alterutrum

alterum non suspecte. Datum die mercurii post Ascensionem

Domini, anno Incarnationis ejusdem anno domini millesimo du-

centesimo octogesimo secundo.

Reddendas litteras earum portatori, sigillis vestris, in signum

mandati nostri executi, appositis in eisdem.

SAINT-FLOUR. 35.
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CXIX

COMPROMIS ENTRE LE PRIEUR GEOFFROY ET FAUCON DU BUISSON, CHEVALIER,

QUI JURENT DE S'EN RAPPORTER SANS APPEL A L*ARBITRAGE DE GILBERT

DE PIERREFORT, CHEVALIER. — TRAITÉ SUR LES MESURES PROVISOIRES A

PRENDRE PENDANT LEUR PROCÈS RELATIF A LA FORTERESSE DU BUISSON.

1282, après Juin

Littera de Dumo del Boysso.

Notum sit quod compromissum inter dominum Gaufridum

priorem Sancti Flori et conventum ejusdem loci, nomine monas-

terii Sancti Flori,ex una parte; et dominum Fulconem del Boysso

militem ex altéra; cum juramento ab utraque parte corporaliter

hoc prestito, et pena centum marcharum argent! hinc et inde

apposita, et aparté non petente dictœ volentati, ordinationi, seu

judicio, parti petenti danda et prestandain dominum Gilberlum

Petrœ fortis, militem, tamquam in arbitratorem seu amibabilem

compositorem,seu judicem super omnibus questionibus, querelis,

querimoniis seu demandis quas dictus prior habet seu habere

potest vel débet, seu visus est habere contra dictum dominum

Fulconem, ratione castri seu fortalitii del Boisso et pertinentiarum

ejusdem, et super omnibus aliis questionibus seu demandis quas

dictus prior facere voluerit contra dictum dominum Fulconem,

quacumque causa seu et ratione, coram dicto domino Gilberto,

et super omnibus questionibus seu demandis quas dictus dominus

Fulco facere voluit contra dominum priorem. Fuit etiam actum et

conventum inter partes quod premissa pena et exacta soluta vel

non, nihilominus dictum suum,voluntas, ordinatio, in suo robore

perseveret et quotiescumque aliqua pars veniret contra predicta

vel contra aliquid de predictis, quod toties pena predicta alteri

parti commitatur, et nihilominus dictum domini Gilberti,voluntas,

ordinatio, seu judicium, in suo robore perseveret.
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Fuit etiam actum et conventum inter partes quod, pendente

dicto compromisse seu judicio, nihil ab aliqua partium novi fiât

inpredictis sub pena et juramento predictis.

Item fuit actum inter partes quod intérim, pendentibus dicto

compromisso seu judicio, dominus Raymundus de Dumo nec

dominus Petrus de Dumo, fratresdicti domini Fulconis ^, nec ali-

quis pro eisdem seu altero eorumdem, seu nomineordinis militiae

Templi Hierosolimitani, intrent castrum seu fortalitium seu hos-

pitium del Boysso, causa nanciscendi seu adipiscendi seu retinendi

aliquam possessionem seu proprietatem in predictis et si aliquid

non fieret per dictum dominum Fulconem vel per fratres suos

predictos, vel per aliquem cum requisitione alicujus vel per sine

requisitione, intérim pendente dicto compromisso seu judicio;

promittit dictus dominus Fulco se facturum et curaturum illam

novitatem et possessionem et proprietatem dictorum dominorum
Raymundi et Peiri, si quam adepti fuissent, seu nacti essent, seu

retinere contenderent, revocare, et in statum pristinum in quo

erant tempore initi compromissi,ordinationis seu judicii,reducere,

et illud nullius momenti esse.

Fuit etiam actum inter partes in presenti compromisso quod
per hoc compromissum non intendunt dictœ partes in aliis dero-

gare, seu etiam immutare cuidam litterœ sigillatœ sigillo domini

Guillelmi decani quondam Sancti Flori et Amblardi Lamberti et

domini R. prioris quondam Sancti Flori et conventus ejusdem loci

et dicti domini Fulconis ^, Imo voluit causam in suo robore et

viribus duraturam, nisi alias dictus dominus Gilbertus super dicta

littera et super omnibus aliis ordinaret.

' Dans les chartes précédentes, notam-
ment en 1282, les mêmes frères Raymond
et Pierre du Buisson sont dits del Boysso.
En effet les mots latins Z)wmo,Dwmi5 signi-

fient buisson. Guillaume du Buisson qui
lut enquêteur réformateur en Auvergne
pour Philippe le Bel (i3io-i3i6) et cha-
noine de Bourges en iSig est nommé
Guillaume de Dumis dans un arrêt du

Parlement de i3i3 [Arch. Nat.Reg. du

Parlement. Olim IV, fol. 2 36. Actes du
Parlement. Invent. Boutaric, II, n°4i25).

Voir aussi : Arrêts du 28 mars i3ig.

OlimlVj fol. 295 et Invent. Boutaric^ II,

5759.
2 Ces lettres sont de 1268 et du Jeudi

avant la Toussaint.
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Fuit etiam actum et conventum inter partes quod a dicta volun-

tate et ordinatione, pronunciatione seu judicio dicti domini Gil-

berti non plus valeat apellare nec recurrere ad arbitrium alicujus

probi viri, sed staredebeant dictae voluntati, pronunciationi, arbi-

trio, ordinationi seu judicio dicti domini Gilberti,nunc etsemper,

sub commissione pense predictae, et sub virtute prestiti jura-

menti.

Et intérim dictus prior débet removere gentes quas habet in

dicto Castro seu fortalitio, et débet retinereclavem turris quam sibi

tradidit dictus dominus Fulco, nisi alias dictus dominus Gilbertus

super hoc ordinaret.

Fuit et actum inter partes predictas quod si dicto domino

Gilberto placuerit, quod ipse possit clavem dictœ turris recipere,

et dicto domino Fulconi tradere, seu reddere, vel gentes in dicto

fortalitio retinere, vel majorem numerum ibidem tenere nomine

dicti prions.

Et ex parte dicti domini Fulconis extiterunt fidejussores Petrus

Ballati et Austorgius Ratherii pro omnibus supradictis. Et pro

dicto priore Guillelmus Raymundi, et Savaricus Rollandi pro

omnibus supradictis. Et haec omnia supradicta promisit dictus

dominus Fulco et dictus dominus tenere attendere et inviolabiliter

observare sub pena centum marcharum argenti et juramento

predictis, et hoc compromissum débet sigillari sigillis dicti

domini prioris Sancti Flori et conventus ejusdem loci et dicti

domini Fulconis. — Quod compromissum dictus dominus Gil-

bertus in se suscepit, et utraque pars confitetur dictum dominum
Gilbertum dictum compromissum in se suscepisse.
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cxx

PUBLICATION DE LA BULLE DE PRIVILÈGES DONNÉE PAR NICOLAS III AU PROFIT

DU MONASTÈRE DE SAINT-FLOUR, I 279, PAR ETIENNE, JUGE DE l'ÉVÊQUE DE

CLERMONT DANS LES MONTAGNES.

1282, Novembre

(Voye\ la charte XCVII, page 21g)

CXXI

RATIFICATION PAR GEOFFROY PRIEUR-SEIGNEUR DE LA VOUTE, DE LA VENTE DE

MAISONS ET DE VIGNES SITUÉES A LORIOL ET A FLORARGUES, PAR HUGUE

« DE MAGOBRIO » SON CLERC ET NOTAIRE, A FEU FAUCON DU BUISSON, CHE-

VALIER.— QUITTANCE DES DROITS DE LODS ET VENTES PAR LE PRIEUR ET

DU PRIX PRINCIPAL PAR LE VENDEUR DONNÉE A BARTHÉLÉMY CAMBEFORT,

DU PUY, LÉGATAIRE DE SON COUSIN FAUCON DU BUISSON^ (fol. 36).

1283, 3o Mars (n. s.)

Littera de Lauriol de Volta -.

Noverint universi présentes litteras inspecturi quod, anno

domini millesimo ducentesimo secundo, régnante Philippe Fran-

corum rege, Guidone Claromonte episcopo existente; cum Hugo
de Magobrio, clericus viri religiosi domini Gaufridi prioris prio-